
 

Svendborg 16. februar 2021     -/mva 

 

Bygningskultur er både nye og gamle bygninger. 

Skårup Skovmølle er alvorligt truet af forfald. 

 

Bygningskultur er både arkitektur, kulturhistorie, originalitet, miljøværdi og kan også fortælle om 
det sociale liv. Skårup Skovmølle er et eksempel på dette og det er derfor blevet betegnet som 
bevaringsværdigt i en særlig grad med karakteren 3, den tredjehøjeste bevaringsværdig før fredning. 
Skovmøllen er et fint tidstypisk anlæg (se foto). Anlægget fortæller historie og netop Skovmøllen 
har været brugt af Svendborg kommune som naturskole. Mange elever har gennem årene fået gode 
oplevelser og undervisning i natur og måske også stedets særlige karakter, som er ret imponerende. 
Udlængerne er et unikt anlæg i H-form. Det er meget sjældent, og det danner således 2 gårdrum på 
hver side af tværlængen. Med placeringen midt i en skøn natur er det samlet set en lille perle af 
bygningskultur og historie. 

Der har været diskuteret, hvorvidt man skulle nedrive en længe på grund af dårlig stand, men 
bygningerne udgør samlet et imponerende anlæg, som så vil blive amputeret. Det er ikke en 
uoverkommelig opgave at istandsætte de dele af den bygning der trænger.  Desværre giver ikke 
mindst hovedbygningen anledning til undren over den måde bevaringsværdige bygninger håndteres 
på. Den er i så dårlig stand at der skal gribes ind nu. Anlægget bør bevares i sin helhed, og kan 
anvendes til mange fornuftige formål.  

Skovmøllen blev anlagt i 1546 og har hørt under Bjørnemose gods. Der blev malet korn og mange 
små vandløb blev ledet hen til de to mølledamme, hvorfra vandet skulle drive kværnen. Skovmøllen 
blev i 1900- tallet opkøbt af Weber-familien i Gl. Hestehauge mhp. frugtavl. Også her er 
Skovmøllen et vigtigt element i Svendborgs historie. Ud over stedets bygningskulturelle værdi har 
det også en naturmæssig værdi med vandløb og mølledamme, som fortæller om initiativ og tidlige 
industriel landbrugsudvikling. 

Anlægget med Skovmøllen har stadig meget potentiale så, hvis problemet er anvendelse, må der 
kunne finde initiativer, der kan sikre denne perle af et sammenhængende historisk bygningsanlæg. 

En evt. nedrivning af en kommunal ejet bygning i klasse 3, vil være et mere end dårligt signal at 
sende, og svække respekten for bygningskulturen. Kommunen bør gå forrest, når det gælder 
bevaring af kulturarven. Hvis kommunen river egne bevaringsværdige bygninger ned, hvordan kan 
de så forvente, at investorer ikke gør det samme fx på havnen eller i bymidten? 



Bygninger der er klassificeret som bevaringsværdige skal vi passe på, det er vores historie, vores 
kultur og sikrer en forståelse for både lokalhistorien og historien i større sammenhæng som., f.eks. 
Sydfyn og øerne, som et frugteventyr tilbage fra 1700-tallet. 

På vegne af bestyrelsen for Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur Sydfyn 

Mogens Victor Andersen, Bjernemark Byvej 12, Tåsinge 

 

 

Skårup Skovmølle, Kilde: Danmark set fra luften. 
 
 
  

 



  

De tre udlænger på Skovmøllen 
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